1株当たり親会社
所有者帰属持分（円）＊2 716.94 657.50 59.44

＊1  親会社所有者帰属持分比率は、（資本合計 -非支配持分）／資産合計で計算して
います。

＊2 1株当たり親会社所有者帰属持分は、非支配持分を含まずに計算しています。

資産合計は、有形固定資産の増加等により、前年末と比
較して253億3千6百万円増加し、3,807億1百万円とな
りました。
資本合計は、169億2千9百万円増加し、2,212億1百万

円となり、親会社所有者帰属持分比率は54.7%となりま
した。

連結キャッシュ・フロー
（百万円）

2019 2018 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー 36,762 31,879 4,882

投資活動によるキャッシュ・フロー △20,754 △8,989 △11,765

財務活動によるキャッシュ・フロー △10,561 △8,754 △1,806

換算差額等 △12 △564 552

増減 5,433 13,570 △8,136

現金及び現金同等物の期末残高 110,406 104,972 5,433

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前当期利益
等により、367億6千2百万円の資金の増加となりました。
投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の
取得による支出等により、207億5千4百万円の資金の減
少となりました。
財務活動によるキャッシュ・フローは、配当の支払いに
よる支出等により、105億6千1百万円の資金の減少とな
りました。
以上の結果、当年の現金及び現金同等物の期末残高は、
前年末に比べ54億3千3百万円増加し、1,104億6百万円
となりました。

2019年の経営成績および財務分析

130

140

150

160

170
（％）

5,000

15,000

20,000

10,000

25,000
（百万円）

流動比率

設備投資額 減価償却費

設備投資額、減価償却費

20162015 2017 2017 2019
（当年）

2018

IFRS日本基準 IFRS日本基準

20162015 2017 2017 2019
（当年）

2018
120 0

100,000

200,000

300,000

400,000
（百万円）

総資産

20162015 2017 2017 2019
（当年）

2018

IFRS日本基準

0

Our Path & DNA Vision Strategy & Business Foundation Performance

75   ライオン 統合レポート2020 ライオン 統合レポート2020   76

2020年の業績予想

（百万円）

2020予想 2019 増減額 増減率
売上高 355,000 347,519 7,480 2.2%

事業利益＊ 30,500 30,048 451 1.5%

営業利益 39,500 29,832 9,668 32.4%

親会社の所有者に
帰属する当期利益 27,000 20,559 6,441 31.3%

基本的1株当たり
当期利益（円） 92.88 70.72 22.16 31.3%

＊ 事業利益は、売上総利益から販売費及び一般管理費を控除したもので、恒常的な
事業の業績を測る当社の利益指標です。

2020年のわが国経済は、引き続き緩やかな景気回復が
続くと予想されるものの、原材料価格、為替の動向、海外
の地政学的リスク等により、先行き不透明な状況が続くも
のと予想されます。
当社グループが主に事業を展開する国内一般用消費財
業界においては、高付加価値品の拡大等が見込まれるもの
の、引き続き激しい競争が続くものと想定されます。
このような中、当社グループは中期経営計画「LIVE計
画」の戦略をスピーディに推進するとともに、将来の企業
価値向上に向けた成長投資を強化します。
一般用消費財事業は、主要分野において、付加価値の高
い商品を育成し、市場地位の向上と収益性の強化に努める
とともに、お客様へ新しい価値を提案していきます。また、
オーラルケア分野を中心とした生産能力の拡充を進めると
ともに、さらなる生産体制の効率化にも取り組みます。
産業用品事業は、自動車、電気・電子等の重点分野への
経営資源の集中を図り、事業基盤の強化に努めます。また、

業務用洗浄剤分野では、引き続き、野菜洗浄システムの新
規顧客開拓に注力します。
海外事業は、パーソナルケア分野を中心に積極的なマー
ケティング活動を展開するとともに、Eコマースチャネル
での販売強化を図り、事業規模の拡大に努めます。